CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 153/2021

MOÇÃO de APOIO ao HN - Hemonúcleo
Regional de Araraquara "Professora Doutora
Clara Pechmann Mendonça" e incentivo para
captação de voluntários doadores de sangue
considerando a situação crítica atual com
baixo estoque sanguíneo.

Dr Marcos Garrido, Vereador líder da bancada do partido PATRIOTA, Signatário
deste, no uso de suas atribuições legais, REQUER à Mesa, ouvindo o Plenário e na forma
regimental, o envio de expediente a presente moção de Apoio, conforme segue:

Considerando a situação pandêmica de nosso Município pelo coronavírus
COVID-19 que recrudesceu para fase vermelha e, no momento, sem perspectivas satisfatórias
de melhoras no curto e médio espaço de tempo.

Considerando o estado de “lockdown”, instituído por força do Decreto n.º
12.485, de 12 de fevereiro de 2021, de autoria de Sua Excelência, o Prefeito deste Município.

Considerando que desde o início da nefasta pandemia o HN - Hemonúcleo
Regional de  Araraquara "Professora Doutora Clara Pechmann Mendonça" vivencia com
drástica diminuição de doadores de sangue.

Considerando que a atual situação do Hemonúcleo quanto ao estoque de
bolsas de sangue  é extremamente preocupante porque a superveniência de uma nova cepa
do coronavírus de alta disseminação fez agravar-se a escassez de doadores.

Considerando nossos deveres cívicos, republicamos, a urbanidade e
solidariedade para com o próximo e considerando ainda a campanha bem sucedida desta Casa
de Leis no intuito de arrecadação de cestas básicas, demonstrando a cooperação conjunta de
todos os seus colaboradores (edilidade, assessores e servidores efetivos) para uma finalidade
de elevado altruísmo.

Requer, ouvindo o Plenário e atendidos às formalidades regimentais, requer a
aprovação para que fique constando na ata desta Sessão Legislativa a presente MOÇÃO DE
APOIO ao  HN - Hemonúcleo Regional de  Araraquara para captação de voluntários doadores
de sangue, inclusive com iniciativas desta Casa de Leis para este desiderato tal como bem
sucedida foi a campanha “A fome não espera”, enviando-lhe cópia, com nossos cumprimentos
e nosso compromisso com ações de incentivo para captação de voluntários doadores de
sangue.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de fevereiro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W7M2A8C9E9P5F2Y0
		2021-02-18T15:08:01-0300

		2021-02-18T15:08:01-0300